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-e zsinat? 
A pestmegyei esperesse'gnek zsinattartás érdeké-

ben tett felszólalása régi időket újít meg emlékezetem-
ben. Épen tizenhat éve annak, hogy a zsinattartás 
legélénkebben foglalkoztatta egyházunk vezérférfiait 
nemcsak, hanem mindenkit közülünk, a ki egyházunk 
rendezett állapotát óhajtá. Úgyszólván hangyaszorgalom 
fejlődött volt ki azon tárgyak tüzetes körvonalozása 
és meghatározása körül, melyeknek törvénynyé 
emelése a zsinat feladata lett volna. Az akkor létre-
jött zsinati előmunkálatok magukban véve fényes 
tanúbizonyságot tesznek amaz odaadó buzgalomról, 
melylyel a zsinatnak megtarthatása felkaroltatott. A 
legközömbösebb kebel is kénytelen volt részt venni 
emez általános buzgólkodásban, a midőn a köz-
szeretetben álló jellenlegi bányakerületi püspök úr 
által egybeállitott zsinati előmunkálatok előszavát 
olvasta, melyben magyarhoni ág. hitv. ev. egyházunk-
nak zsinattartás utáni óhaja és törekvése 1791-től 
kezdve egészen 1870 évig oly élénken ecsetelve van. 
Hiszen ezen óhajt és törekvést fejtegető dolgozatok 
és az ezekre tett, nagyobb részt az egyes esperes-
ségektől származott észrevételek és véleményadások 
egy nem csekély irodalmat mutatnak fel. 

Még sem haladtunk előre, még sem jutottunk 
közelebb a zsinattartáshoz ! Minden szorgalom, buz-
gólkodás és sürgetés mellett forgunk egy és ugyan-
azon körben e fontos ügy tekintetében, forgunk eme 
kérdés körül : Kell-e zsinat ? 

Az ezen kérdésre visszhangzó válaszok is ma 
épen olyanok, a milyenek voltak — hogy hátrább 
a múltba ne nyúljak — tizenhat év előtt. Kétfélék. 
Látszólag a haladók azt mondják: kell zsinat. A 
konservativok pedig azt bizonyítgatják, hogy nem 
kell zsinat. 

A feltűnő és gondolkodóba ejtő jelenség e körül-
ménynél az, hogy azon érvek, a melyekkel e két 
ellentétes nézet indokoltatik, azonosok. 

A tavalyi egyetemes közgyűlés például jegyző-
könyvi 50-dik pontjában a zsinattartásra vonatkozólag 
azon határozatot hozta, miszerint a zsinat egybe-
hivását ez idő szerint sürgősnek nem tekinti. Indokolja 
pedig a közgyűlés ezen határozatát azzal, hogy az 
egyházkerületek csak a közel-multban fogadták el 
külön-külön egyházi rendszeröket, melyeket míg 
életrevalóságukat vagy hiányaikat a gyakorlat nem 
igazolja, idő előtt megbolygatni nem tanácsos és a 
zsinat megtartása egyházainkra, melyek amúgy is tete-
mes anyagi áldozatokat hozuak, ismét u j terheket róna. 

Azonban a pestmegyei esperesség felhívása a 
zsinattartás sürgős voltát többek között szintén azon 
érvvel támogatja, és azt mondja, miszerint ág. hitv. 
ev. egyházunknak egyik fő baja az, hogy a kerületi 
utasítások nem egyöntetűek s minden kerület önállóan 
készíti, módosítja és változtatja azokat, a mint jónak 
látja. Ez pedig oly állapotra vall, mely evang. 
egvetemünknek sem tekintélyt nem ad kifelé, sem 
rendszeres és egyforma eljárásra nem nyújt alkalmat 
befelé. 

Ezt összevetve és szemügyre véve még a tavalyi 
egyetemes gyűlés jegyzőkönyvi 51 pontjában hozott 
határozatát, mely szerint egyetemes gyűlési tanács-
kozási ügyrend alkotandó, gondolom nem tévedek, 
ha azt hiszem, miszerint kivétel nélkül mindnyájan 
érezzük egyházi szervezetünk codificálásának szük-
ségességét, mert elvitázhatlan tény, hogy jelenlegi 
esperességi, kerületi és egyetemes határozatainkról 
nem ritkán áll a latin közmondás: verba valent 
sicut nummi! 

Az sem vonható kétségbe, hogy elvalahára ideje 
volna törvényileg meghatározni a gyülekezetek az 
esperességek, a püspökségek és az egyetem illetőségét 
és jogkörét. 

Ezenkiviil magasztos feladatát képezné a zsinat-
nak, a horvát-szlavon ág. hitv. ev. egyházak szer-
vezése és az erdélyi hitsorsosok egyetemes egyházunkba 
való felvétele. 
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Bár hová tekintünk egyházunk életében, mindenütt 
fontos teendőket látunk a zsinat számára e's mi ezen 
teendők zsinati megoldásához szivesen is hozzáfognánk, 
csak ne léteznék az a baj, hogy még mindig nem 
vagyunk tisztában ezen megoldás módjával. 

Megkísérthetjük, ha ezen állításban talán kétel-
kedünk. Kimondhatjuk, hogy a zsinat a legközelebbi 
évben megtartandó s tapasztalni fogjuk, miszerint 
mind azon nehézségek, melyek miatt a zsinattartás 
1870 óta minden évben halkabban emlegettetett, 
újra fel fognak emelkedni egész óriási alakjukban. 

Hiába hangoztaljuk mi, hogy a zsinat kizárólag 
„ a l k o t m á n y o z ó " legyen, minden egyháznak 
alkotmánya, szervezete ezen egyház dogmatikai meg-
győződését tükrözi vissza. Hiába hivatkozunk mi a 
református testvérek debreczeni zsinatára, mi ezekkel, 
sem ami a dogmatikai meggyőződés azonosságát, 
sem a mi az egyháztestületi összetartozás érzületét 
illeti, magunkat össze nem hasonlíthatjuk. Mi sokkal 
érzékenyebbek vagyunk; nálunk sokkal óvatosabb 
és tüzetesebb előkészület kívántatik meg arra nézve, 
hogy magas feladatát üdvösen megoldó zsinattarthassék. 

Távol vagyok tőle, ezt szemrehányás képen fel-
említeni akár általános egyházi viszonyaink, akár a 
pestmegyei esperesség felhívása ellen. Világért sem! 

Egyházi viszonyainkra és a zsinattartásra vonat-
kozó nézetem ma is ugyanaz, a mi volt 1879 évben, 
a midőn a „Prot. Egyh. és Isk. Lap" junius 29-én, 
megjelent számában oda nyilatkoztam, hogy a zsinat-
tartás órája akkor fog beállni, ha a parlament 
a vallás-szabadsági törvényt megalkotja. Továbbá, 
hogy mi ágostaiak ezen óra elérkezése tekintetében 
bízvást mondhatjuk Schmerlinggel „Wir können 
warten," mert kerületeinknek van egy közös kapcsuk, 
egyházunknak van egy fő hatósága, az egyetemes 
gyűlés. Ez a kormány és az országgyűlés előtt 
egyháztárss dalműnk minden érdekét képviselheti és 
védheti jogosan. Fokozatos autonom közegeink egy-
házunk beléletének rendbentartására és üdvös fejlesz-
tésére nézve tökéletesen elegendők, csak objectivitás, 
következetesség, és buzgó, elfogulatlan lelkesülés és 
fáradhatlanság az egyház szolgálatában legyenek 
ág. hitv. ev. autonómiánk vezércsillagai! 

A mi pedig a pestmegyrei esperesség felhívását 
illeti, ugy teljes és őszinte tisztelettel hajlok meg 
ezen egyházi testület előtt, mert bátorságot tanúsított 
a túlnyomó többség ellenkező nézetével szemben 
particularistikus egyházi bajaink egyetemleges orvos-
lását sürgeti, a mi, ha zsinattartást nemis, azt esz-
közölheti, hogy ne szunyadozzunk, hanem meglevő 
kormányzati eszközeinkkel, egyházi bajaink elenyész-
tetésére törekedjünk. 

Hiszen a reform, testvérek zsinata sem távolított 
el minden abnormitást s nem volt képes minden 
óhajt kielégíteni. Fő ovatosságát arra kellett irányozni, 
hogy a kerületek autonom függetlenségét ne sértse 
és a szertartások minden itt létező egyöntetűsége 
mellett pressiot senkire ne gyakoroljon. Igy történt, 
hogy számos fontos ügyben végérvényesen nemis 
intézkedett, hanem miután a k o n v e n t , mint az 

egyház betetőzése zsinati törvény által decretalva 
volt, azokat a konventhez utasította. Illyen a konvent-
hez utalt ügyek többek között : a közalap rendezése, 
az énekügy, a dekánság ügye, a magy. prot. egyetem 
ügye, a biblia fordítás és liturgia ügye, a törvény-
telen házasságok ügye sat. 

Mind ezt szem előtt tartva és a tavalyi egye-
temes gyűlés azon érvét, hogy a zsinat megtartása 
egyházainkra új terheket róna, jól megfontolva 
részemről is azon kérdésre, valljon kell-e zsinat? 
kénytelen vagyok bevallani, miszerint a zsinat egybe-
hivását ez idő szerint sürgősnek nem tekintem. 

JBierbrunner Gusztáv. 

Erkölcsnomesitő társulat, 
i. 

Hazánk fővárosában, — mint nemzeti életünk 
középpontjában, a hol ez idő szerint csaknem minden 
szellemi és anyagi élet concentrálódik — s a honnan 
egy idő óta megszoktuk a hazai társadalmat érintő 
eszmék kezdeményezését — tekintélyes férfiak közre-
működésével — egy a közönséges emberi élet igé-
nyeit messze túlszárnyaló, mondhatni eszményi tár-
sulat alakult. 

A czélt, melyet homlokára tűzött, a név, mely 
alatt a keresztséget felvette, gyönyörű, nemes, fel-
lelkesítő ! 

Hírneves politikusok, országos tekintélyű tudó-
sok, művészek, s a fővárosi társadalom előkelőségei — 
félretéve politikát, tudományt, művészetet — egy min-
deniknél magasabb eszme által a földnek ködös 
szférájából — felsőbb regiókba ragadtatva egy esz-
mének esküdtek zászlaja alá; egy eszmének, a mely 
politikusnak jellemet a tudósnak alapot, művésznek 
irányt, a gyöngének erőt — a bátornak kitartást, a 
boldogtalannak megnyugvást — az elesettnek támaszt 
ad. Ez az eszme az erkölcs magasztos eszméje. 

Az erkölcsnemesitő társulat keletkezéseinek két-
ségtelenül kettős indoka lehetett s kellett, — bogy 
legyen. 

Az egyik általános. — Az emberi gyarlóságnak 
élénk tudata — mondhatnók az eredendő bűn. 

A társulat kezdeményezői jól belátnak az emberi 
szívbe, tudják, hogy ott nagy a rosszra való hajlam ; 
látják, hogy a nagy haladás daczára, melyet az em-
beri nem földi jólétének előmozdítására tesz — nagy 
az emberek gyarlósága; hogy az erény és erkölcs, 
másrészt a tényleges erkölcsi állapotok között nagy 
közbevetés vagyon; hogy az emberi nem ez eszméi 
minden tökéletesedésünk daczára magasan lebegnek 
a közönséges élet felett : de sőt, hogy a mindennapi 
élet zajában az embernek erkölcsi érzete tompul, az 
erény szeretetének melege kihülőben, — s az ezer 
gond és érdek, mely az ember teljes figyelmét le-
köti, — minden erejét igénybe veszi, az erkölcsi álla-
potok mérlegének serpenyőjét mindig feljebb-feljebb 
emeli, — mert a mint növekszik a „teher" az «gyík 
oldalon ép ügy fogy az „erő" a másikon — s az 
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egyensúly elvész — a mérleg csak felbillen. Más 
szóval, liogy az erkölcs sülyed s az erény a kihalás-
hoz közeledik. 

Azonban ezen általános mellett még egy specziá-
lis indoka is lehetett a társulat létesítésének. S ez a 
főváros erkölcsi viszonyaiban keresendő. 

A főváros emelkedésével, — emelkedett annak 
erkölcsökben való feslettsége is. A rohamos fejlődés-
ben elfelejtettek az emberek az erkölcsi állapotok 
régi tisztaságának feltartására gondolni, s a ki gon-
dolt is rá, vagy tovább nem törődött vele; vagy nem 
állt módjában valamit e tekintetben tenni is. A fő-
város csakhamar a legháladatosabb talajnak bizo-
nvul, a bol a gonoszság és erkölcstelenség minden-
faju növényei buján tenyészhettek; s vállalkozó em-
berek élelmessége — a kik mindenből — még az 
erkölcsből is hasznot óhajtanak húzni, s némely in-
téző körök lanyhasága, hogy ne mondjuk léhasága, 
annyira vitték nagyon rövid időn a dolgot, hogy a 
következetesen és sikeresen aláásott erkölcsi érzülete 
felett a városnak meg lehetett volna húzni a halál-
harangot. A dologkerülő naplopók, a mások verejté-
kén élődő iparlovagok elég dolgot adhattak volna a 
rendőrségnek — s a feslettség és ledérség a klinikának. 

A tömeg rakonczátlansága utoljára is féktelen 
tombolásban tört ki (emlékezzünk csak a kerepesi uti 
boltok erőszakos kifosztására) s a megjelenés a város 
első utczáin, fényes nappal — egy szemérmet tudó 
nőnek, csaknem lehetetlenné volt már téve. 

E z e k e t és ezekhez hasonlókat soká látta — 
fájós szívvel látta — az a kis sereg, a mely végre 
is megsokallva az erkölcstelenség ily mérvű lábra-
kapását, kilépett eddigi tartózkodó állásából s arczába 
dobja az erkölcstelenségnek a kesztyűt. 

Mert „harcz végett alakult az egyesület az er-
kölcstelenség ellen, és az erkölcs megvédéseért," — 
mondá egyik nemes buzgalmu kezdeményezője az 
egyesületnek, ennek első közgyűlésén. 

Egy idő óta a főváros közerkölcsi állapotaiban 
némi — tagadhatatlanul jótékony-változás észlelhető. 
Azonban, — hogy milyen lábon áll a közerkölcsiség 
Budapesten, annak elég szomorú képét adja habár 
csak nagy vonásokban a főkapitányságnak nem rég 
a közgyűlés elé terjesztett félévi jelentése. Nem lesz 
érdektelen e jelentés némely adatát átvennünk. 

A bünügyi osztályból : Gyilkossági eset volt 3, 
gyilkossági kisérlet 6. 

Gyermekgyilkosság 2, szándékos emberölés 2. 
Rablás 3. Betörés, bemászás és álkulcscsal való 

benyitás által elkövetett lopás 75. A félév alatt el-
idegenített tárgyakból 30,000 írtnál magasabb érté-
ket képviselő tárgyak adattak vissza. Le volt tartóz-
tatva 1866 bűnügyi rab. 

A közigazgatási osztálynál — mint a közerkölcsi-
ség és közlekedés kezelőjénél le volt tartóztatva 8381 
bűnügyi rab. — Annak daczára, hogy a bordély-
házak száma 55, megbüntettetett — feljelentés foly-
tán 20 titkos bordélyosné, 5 titkos keritőné, 108 tit-
kos kéjnő. — Koldulási kihágás miatt 862 egyén 
lett letartóztatva. 

A rendőr főorvosi hivatalban — bonczoltatot 
75 öngyilkos hullája; megfigyelő osztályba küldetet 
168 elmebeteg. 

Ez állapotoknak közvetlen szemlélői — a kikből 
még a nemesebb erkölcsi érzés ki nem halt, nem 
maradhattuk további tétlenségben. 

És e körülmény örömmel tölti el keblünket, — 
mikor látjuk, hogy a mai mozgalmas és zavart viszo-
nyok között van ember, a ki nem az önérdeket haj-
hászsza, van szív, mely az általános jólétet gyökere-
sen akarja előmozdítani — s van kebel, melynek 
szent oltárán az erkölcsnek és erényszeretetnek tiszta 
s örök tüze ki nem hamvadt. Habár sülyed is a hajó 
a teher alatt; de az elmer üléstől nem kell azt fél-
tenünk. 

Azonban Övakodjuk a felszínen maradni, s még 
inkább magunkat a látszat által félrevezettetni. 

Mi ez eredménynyel bármi szép legyen is az 
erkölcsnemesitő egyesület czélja s indoka — meg nem 
elégedhetünk; mi ez indokolásnál meg nem állapod-
hatunk — nekünk egy lépéssel tovább kell mennünk, 
s keresnünk kell — nem az erkölcsnemesitő egyesü-
letek indokát — nem az erkölcsi állapotok miben-
létét, nekünk vissza kell mennünk a dolog forrá-
sára — s kutatnunk kell — az állapotok nemző okát! 

Farkas Gejza. 

i 1 1 f 1 1 i , 
A rozsnyó i kerületi ág. hitv. evangyélmi felsőbb leány-

intézet programmja. — Evangyé lmi egyházunk közérdeke 
igényelvén, a kerület i és egyetemes gyűléseken is azon köz-
óhaj nyi lvánulván, hogy evang. leányaink tudományos és 
vallásos nevelése czéljából bennlakással e l lá tot t felsőbb 
leányintézetek létesüljenek, a rozsnyói evang. egyház — 
a tiszai egyházkerüle t tő l évi 1000 f r t segélyt nyervén — 
elha tároz ta : miszerint folyó évi szeptember elején a felsőbb 
leányintézetet , melynek helyiségeiil 9000 f r t költségen a 
berzétei utczában fekvő Pekár-féle háza t ve t te meg, életbe-
léptet i s annak 7-ik osz tá lyá t szeptember 6-án mulhat lanul 
megnyi t ja , sőt a 8-ik osz tá ly t is szervezi azon esetre, ha 
tan í tványok jelentkeznek. 

Czélja és főtörekvése leend az intézetnek a bennlakók 
jó és t isztességes el látása mellet t : 

1-ször. A vallásos erkölcsi érzületnek a növendékek 
kebelében való ápolása és a hitbuzgóság és egyházszeretet-
nek sziveikbe való ol tása és meggyökeredztetése. 

2-szor. A tudományos és tá rsadalmi miveltségnek 
életkörülményeik szerint szükségelt fejlesztése és elsajá-
t í tása . 

3-szor. A kézimunkák oly módoni ok t a t á sa , hogy 
mind a házi fehérnemű és felső ruhák va r r á sa és kiszabása, 
mind pedig a díszmunkák készítésébe begyakorol tassanak. 

A t a n t e r v következően van megállapí tva mindkét 
osztá lyban fokozatos előhaladással : 

Hit- és erkölcstan 2, magya r nyelv, irodalom és irály-
gyakor la t 4. német nyelv 4, számtan 2, történelem, egye-
temes és magyar 3, természet tan és vegytan 2, természet-
ra jz 2, ház ta r t ás tan , gazdasági és kertészeti ismeretek 2, 
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egészségtan 2, kézimunka 6, ra jz 2, ének 2, t e s tgyakor la t 
2 óra, összesen 35 óra hetenkint. 

Franczia és angol nyelv, valamint zongorában a szü-
lők k ívánatára mérsékelt díj mellet t okta tás szinte adatik. 
A német nyelv könnyebb elsajá t í tása czéljából pár tan-
t á r g y német eló'adással lesz összekötve s gond ford í t ta t ik 
a r ra : hogy a magyar születésűek a német, — a német 
származásúak a magyar beszéd elsajá t í tásában nyer jen 
kellő gyakorlot tságot . 

A főfelügyeletet az egyház és kerüle t megbízásából 
alul ir t viendi s a gyakor la t i életre fekte tve súlyt , mindent 
elkövetend, hogy a leányok okta tása és nevelése á l ta l a 
szülők bizalmát és megelégedését megnyerje. 

Igazgatónőül meg van válasz tva : L e h r E m m a kis-
asszony, ki Szarvason a polgári leányiskolában 9 éven á t 
sikerrel működött, a magyar nyelven kivül, a német nyel-
vet tökéletesen, a f rancziá t jól ért i és beszéli, a női kézi-
munkákban j á r t a s és a zongorataní tásban is otthonos; — 
a második taní tónőül lőn a lkalmazva H a j c s i K o r n é l i a 
kisasszony, ki kitűnő osz tá lyzat ta l t e t t e le a képesítő vizs-
gát , németül és francziául beszél, a női kézimunkák veze-
tésére képes. Kisegítők leendnek a tudományok okta tásá-
ban az evang. főgymnasium és községi iskola tanára i . 

Az intézet helyisége 7 szép szobából áll, melyek közül 
3 nagyobb, 4 kisebb és czélszerűen berendezve jó és egész-
séges lakás t nyu j t andnak . 

Felvéte tnek az intézetbe bitfelekezeti különbség nélkül 
oly leányok, kik az elemi 6 osz tá ly t elvégezték, s lehetnek 
a növendékek bennlakók és bejárók. Teljes e l lá tásér t fizet 
minden egyes bennlakó 10 hónapra, két havi vagy félévi 
előleges részletekben. 250 fr tot , a tandí j pedig úgy a benn-
lakók, mint a bejárók részére egész évre 25 f r t leend. 

A bennlakók ta r toznak hozni magokkal tel jes ágy-
neműt, azonkívül 1 abroszt, 6 asztalkendőt, 6 törülközőt, 
elegendő fehérneműt és felső ruhát , nap- és esernyőt, kis 
toilette t ük rö t fésűkkel, fog-, köröm-, haj- és ruhakefé t . 

Felkéretnek ennélfogva a t . cz. szülők, kik leányaika t 
az intézet vezetésére bizni szándékoznak, hogy lehetőleg 
f. évi augusztus 20-áig nálam, vagy Lehr E m m a igazgató-
nőnél jelentsék be azokat . 

Rozsnyón, 1886. jul ius 25-én. A rozsnyói evang. egy-
ház nevében : Czékus István, evang. leikész és püspök. 

Püspöki egyházlátogatás a barsi esperességben. (Vége.) 
— Jul ius 9-én délelőtt 10 órakor előrobogott Nemcsényben 
tek. L e i d e n f r o s t L á s z l ó ú r , a lévai nagyki ter jedésű 
uradalmi bérlet (volt Esz te rházy most Schöller birtok) 
igazgatójának két négyes fogata Lévá ra viendő minket . — 
A város közelében sokak élén a lévai egyház derék fiatal 
felügyelője, tek. B e l c s á k L á s z l ó , kir. közjegyző úr, 
üdvözölte a főpásztor t ; kivonult a tűzol tóság egy nagy 
csapat ja is zászló a la t t , annak élén parancsnoka tekinte tes 
P a z á r K a r o l y , tanítóképzői t aná r és egyházi jegyző 
ú r ; o t t l á t tuk az izr. rabbinust is. Sok fogattól követve 
bevonult a püspök ú r a városba, hol a paplak előtt, köz-
vetlenül a bevonulás előtt esett nagy eső daczára, nagy 
sokaság gyű l t össze. I t t a helyi lelkész tiszt. S c h l e i f e r 
A r m i n ú r üdvözölte ő Főtisztelendőségét s közvetlenül 
erre t i sz te lget t a polgármester úr, a ref. tes tvéregyház, a 
gymnasiumi tanár i kar képviselői (piar is ták) , — az ál lam 
tanítóképző igazgatója, a rabbinus, a presbyterium, s csak 

akkor vonulha to t t az ú t fá rada lmai t kipihenendő a főtiszt, 
ú r a már emlí te t t Leidenfrost László ú rnak fejedelmi ké-
nyelemmel és fénynyel berendezett elektromos kivilágítás-
sal s a k i te r jed t uradalom telepeit a központtal összekötő 
telefonnal e l lá to t t házába, hol kíséretével együ t t elszállá-
solva volt. 

Délu tán megvizsgá l ta t tak a gyermekek a val lás tan-
ból, melyet a lelkész taní t . Másnap délelőtt o lvas ta to t t a 
lá togatás i jegyzőkönyv, melyből a következőkről értesül-
tünk : Léva a barsi esperességnek legifjabb leánya. Volt 
ugyan már a 16-ik században is ág. hitv. evang. egyháza 
Lévának , mely a 17-ik század elején sokat szenvedett ; — 
Lipót a l a t t megszűnt s egy ideig csak a vár ka tonasága 
bir t még szabad va l l ásgyakor la t t a l ; Rákóczy a l a t t rövid 
időre feléledt, de 1720-ben végkép e l t i l ta to t t a vallás-
gyakor la t tó l . Egészen időnkig a ludt a leányzó. Már e szá-
zad elején szervezkedtek ugyan a lévai evangélikusok s a 
szomszéd hontm. Csaukhoz csat lakoztak, de csak 1838-ban 
Boleman János buzdí tására e lhatározták, hogy a megszűnt 
gör. kel. egyház te lké t és templomát vegyék meg. Sok ál-
dozatába és fáradozásába ke rü l t a kis számú híveknek 
(alig vol tak 200-an), mig az anyás i tás u táni v á g y u k a t meg-
valósí tva l á tha t t ák . 1843-iki april 30-án felszentel te t ték 
templomukat , 1845-ben el ismertet tek a kerüle t á l ta l önálló 
egyháznak s első lelkészökül a még most is Körmöczön 
nyugalomban élő nagy t . Kossányi József u r a t vá lasz to t ták 
meg. Ele in te elég gyak ran vá l toz tak lelkészei, mert java-
dalmazásuk igen csekély volt ; most a már 500-ra szaporo-
dot t hivek példás buzgósága és áldozatkészsége nem csak 
a lelkésznek biztosí tot t t isztességes megélhetés t . de az 
á l lamnak a képzőhöz gyakor ló iskolául á tengedet t iskolá-
j á t u jabb áldozatokkal visszaszerezte s külön tan í tóval 
l á t t a el. A főt. püspök úr megemlítette, hogy a kerület 
egykor aggódva ad ta meg az anyás í tás i engedélyt , de hogy 
ő most örömmel győződött meg arról, hogy Léva életképes 
s jövője van! 

A jul ius 11-én a kicsiny, — de ízléssel megúj í to t t 
templomocskában meg ta r to t t istenit isztelet u t á n , melynél 
a lelkész I . Kor . X V I , 13. 14-ből szónokolt s melynél a 
da lárda is közreműködött Leidenfrost ú rná l volt a körül-
belül 40 te r í t ékű közebéd. 

Mind a három napon körünkben időzött a házi úr 
sógora, a szerete t reméltóságáról ismert barsi főispán M a j -
l á t h I s t v á n úr őmé l tó sága . I t t t i sz te lget t a honti espe-
rességnek tekinté lyes számú küldöt tsége nagj ' t . S c h m i d t 
G y ö r g y egj 'h. maróthi lelkész úr vezetése a la t t . Mint 
testimonium legale jelen volt nagys. M á c s a i L u k á c s 
polgármester s kir. tanácsos úr. 

A főtiszt, ú r kevés elrendelni valót t a l á l t ; mél ta tva 
a Bolemanék, Schöllerék (orgona) és Leidenfrosték áldoza-
t a i t s a lévai nők gyűjtéséből a l á toga tás alkalmából szer-
zet t s P a z á r E t e l kisasszon y á l ta l készí te t t díszes bár-
sony oltár- és szószékterítőt úgy szinte az azon gyűj tés-
ből k ikerül t csil lárt az egyháza t további á l lha ta tosságra 
buzdí tot ta . 

Még az nap , jul ius 11-én F a k ó - V e z e k é n y b e , a 
megye déli, esztergomi h a t á r á r a vezete t t u tunk. Messzire 
j ö t t a vá rvavá r t püspök elé egy Traeger N. járásbirósági 
jegyző úr á l ta l vezetet t kü ldöt t ség; — a szónok melegen 
üdvözölte őt; — a község ha tá rán egy bandérium fogadta 



•249 

nemzeti szinű zászlókkal , a templom eló'tt tek. P f i t z n e r 
S á n d o r úr, az egyház új, t evékeny felügyelője üdvözölte 
nagy népsokaság jelenlétében. J ó messziről idefáradot t a 
szerete t t püspök üdvözlésére a börzsönyi egyház lelkésze 
nagyt . K o l p a s z k y M i h á l y úr . 

Még a késő esti órákban á t ke l le t t venni a jegyző-
könyvet s nem eléggé t u d t u k csodálni a főúr fá radha t lan-
ságát és m u n k a b i r á s á t , melyet i t t s mindenhol tanú-
s í tot t fel lelkesí t tetve az á l ta lános lelkesedés s az Ú r egy-
háza i ránt i hi t te l jes szeretete ál tal . — Yezekény múl t jából 
keveset t u d u n k : a 17-ik század elején volt lelkész-tanítója, 
a 18-ik elején vol tak lelkészei. Fe lé ledt az egyház 1785-
ben, de lelkészeivel nem igen volt szerencsés. A vezekényi 
lelkész gondozása a l a t t körülbelül 1000 lélek áll, s jól eset t 
le lkünknek, hogy a szórványos gyülekezetek u tán ismét 
enn}7i lelket t a l á l tunk meg ta r t va a szomorú idők üldözte-
téseiből; igaz, ezek is Bars-, Nyi t ra- , Esztergom- és Komá-
rom-megyékben. 69 községben laknak . Az anya körülbelül 
500, filiája F a r n a d 400 lelket számlál. 

Másnap, jul ius 12-én m e g t a r t a t o t t az isteni t isztelet , 
melynél a le lkész , t iszt . Z a j a c z A n d r á s J á n . X V I I , 
20.—24.-ből szónokolt. A nagyon szegényesen felszerelt, 
de fácskákkal és ga lyakka l fe ldíszí te t t templom a szorgos 
a ra tás i munka daczára megtel t . A püspök ú r szokott 
a tvai , gyengéd modorával f igyelmeztetve a híveket a tem-
plomba illőkre elrendelte : a vidéki hívek bevonását az 
egyházi megadóztatásba, egy levéltári szekrény megszer-
zését, miután egyrészt ennek h iányában is a gyülekezet-
nek alig vannak valami okmányai, a tőkék biztosítását , 
egyú t t a l in te t te a t y a i szelídséggel de komolysággal is, 
hogy lelkészüktől és t an í tó juk tó l ne vonják meg, a mivel 
nekik ta r toznak , hogy örömmel s ne sóhaj tozva végezzék 
közöt tük t isz töket . 

A 66 mindennapi s 37 ismétlő tanuló á l ta l l á toga to t t 
iskolában F r e c s k a I s t v á n tan í tó működik dicséretes 
szorgalommal ; t an í tványa i t , szünidő levén, be nem muta t -
h a t t a . 

I t t t i sz te lget t a főt . ú rná l a szomszéd nagv-sallói 
reform, egyház küldöt tsége n t . J u h á s z P é t e r lelkész 
vezetése mellett . Mint törvényes bizonyság jelen volt tek. 
Z o n g o r J á n o s verebélvi szolgabíró is. 

A vezekényi bandériumtól kisérve egészen odáig, míg 
a fa rnad iva l nem ta lá lkoztunk, el indult a püspök ú r a 
délutáni órákban fáradságos ú t j á n a k végpont ja , F a r n a d -
felé, mely Esztergommegyének egyedüli ág. hi tv. evang. 
egyháza, a t ó t a jkú Vezekénynek templommal s levi tával 
biró magva rnye lvű filiája. A munkanap, az a ra tás i munka 
daczára nagy sokaság — val láskülönbség nélkül, van a 
községnek róm. ka th . és reform, egyháza is — v á r t a a 
püspök u r a t az 1884-iki tűzvész u tán ismét helyreál l í to t t 
templom előt t , hol a helyi tan í tó L u p p a L a j o s ú r 
csinosan á tgondol t beszéddel s ta lpraese t ten üdvözölte 0 
Főtisztelendőségét u ta lva azon sok csapásra, mely ezen az 
anyás í tás u t án vágyot t , jómódú hívekből álló egyháza t 
folyton érik, s melyekről a még helyre nem ál l í to t t torony 
szomorún tanúskodik. Múlt jából igen keveset tudni : előbb 
a komáromi esperességhez, később a hontmegyei Csankhoz (!) 
ta r tozot t , I I . József a l a t t Vezekényhez csat lakozott . Első 
templomát 1789-ben építet te , nem sokára két harangot is 
szerze t t ; a jelenlegi templomot 1821-ben egy R u d n a y S . 

p r i m á s á l t a l a j á n d é k o z o t t t e l k e n . — Isko lá já t 
50 mindennapi s 20 ismétlő tanuló lá togat ja . 

E g y ének eléneklése u tán a főt. ú r az ol tár elé lépet t 
s mint mindig a szív teljességéből szólt a néphez figyel-
meztetve azt gyengéire is, azu tán bemuta t t a t t a magának 
a presbyter iumot , melynek t ag ja i t az egyház ál lapotáról 
kikérdezte. Azu tán imádkozván a néppel megáldotta azt 
s elbúcsúzott nem csak a farnadiaktól , hanem az őt eddig 
kísérőktől is, nevezetesen ns. Bodó Lipót esperességi fel-
ügyelő lírtól, ki hajló kora daczára egj 'háza i ránt i lanka-
dat lan buzgósággal, mely egy i f júnak is dicséretére válnék, 
kezdve Körmöczbányától az esperessel együ t t kisérte és 
t iszt. S á r k á n y Dezső úr tó l , ki Lévátó l kezdve lá togatás i 
jegyzőként működött , mig hasonló minőségben Léváig tek. 
Kosztolányi Auré l ar . -maróthi kereset t s jónevű ügyvéd 
s világi esperességi jegyző ú r szegődött melléje (s ezen 
körü lményt a főúr szinte kedves unicumnak nevezte), az 
esperes tá rsaságában tek. Hazay Ödön nagybir tokos ú r 
fogatán ennek házába Bénybe ha j t a to t t , o t t az é jszakát 
töltendő, honnan korán reggel most már ismét vasúton 
Esz te rgom-Nánára u tazot t , hogy, i t t már az esperestől is 
elválván, rég nem lá to t t kedvesei körébe siessen ; igaz, akkor 
is még csak egy a kupéban töl tendő éjszaka árán. 

Az Ú r áldása nyugodjék minden intézkedésén! A püs-
pök úr ismeretes szerénységében nem egyszer aggódva nyil-
vání to t ta , hogy munká jának eredménye t án nem lesz ked-
vező a rányban azon f á r ad t s ágga l , melyet kis egyházainak 
s azok elöljáróinak okozott. Ellenkezőleg : b iz tos í that juk a 
főt. u ra t . hogy eljövetele ú j életet hozott közénk; fellelke-
sül tek híveink s jól esett megtudniok, hogy elszórtságuk-
ban is egy egésznek tagjai , mely baja ikkal törődik s javu-
k a t szivén hordozza; erősen hisszük, hogy ezen lá togatás-
nak áldásos következményei lesznek gyülekezeteinkben, 
hisz még a más felekezetíiektől is hal lot tuk, hogy épültek. 

Áldja meg az Ú r ezen kiváló munkásá t jó egészséggel, 
erősítse sz. lelkével, hogy úgy mint eddig, még soká gon-
dozhassa nagy kerü le té t ! 

A mint a püspök ú r i t t a legjobb emléket h a g y t a 
maga u tán : úgy látszik, hogy O is a legjobb benyomások-
kal távozot t tő lünk. Meglehet, hogy eddig más nézete 
volt a sa jná la t r a méltó Bars ró l , melynek felekezeti viszo-
nvai mi reánk nézve oly szerencsétlenül fejlődtek ki, hogy 
az egykori 42 gyülekezetből 5 marado t t s ez is a lehető 
legkedvezőtlenebb helyi viszonyok közt létezik a megye 
szélein, egymástól egy napi távolságra ; de ha á ldozatokkal 
is, a kerületnek fen kell t a r t an ia Barsot , mert missiói 
munká t te l jesí t ! R . K. 

A népiskolai közoktatás állapotáról szóló évi jelentés, 
dunántúl. ( K i v o n a t . ) — T a n k ö t e l e s g y e r m e k 6 —12 
éves 14,283 fi, 13.507 l ány ; 13—15 éves 4390 fi, 4119 lány, 
összesen 36,299. — I s k o l á b a j á r t : elemibe helyben 
13,682 fl, 12.923 l ány ; ismétlőbe 3599 fl, 3333 l á n y ; idegen 
elemi iskolába 322 fi, 233 l á n y ; ismétlőbe 77 fi, 50 l á n y ; 
felső vagy polgári iskolába 21 fi, 33 l á n y ; magánintézetbe 
16 fi, 21 l á n y ; középtanodába 91 fi, 8 lány (felsőbb leány-
iskola) ; összesen t ehá t i skolázta tot t 17,808 fl, 16,601 lány 
= 34,409 ; iskolába nem j á r t 865 fi, 1025 l ány = 1890. — 
Félnapi mulasztás 74.644 : megbünte t te te t t 366 hanyag szüle; 
a helybeli elemi iskolába j á r t idegen illetőségű 718 fi, 527 l ány 
= 1245. 
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Az iskolát vezette : 402 tanító, kik közül 390 képe-
sített, 12 nem; 364 rendes, 38 segéd; 333 iskola az egyház-
tula jdona; 319 jó ka rban , 14 nem; az iskola épületében 
400 tanterem, 357 taní tólak ; épülete mellet t 151 faiskola, 
48 tes tgyakor ló; taneszközök : 485 irótábla, 5075 fali olvasó-
tábla, 823 térkép, 247 földgömb, 3819 természetrajzi , 1019 
természet tani eszközök; 11,664 kötet könyv ; épült 1, javí t -
t a to t t 17 iskola. 

Az iskola é v i j ö v e d e l m e , készpénz 108,080, te r -
ményekben 90,081 fr t , mely származot t 605,067 f r t ingat lan 
vagyon érték, 32,789 f r t évi jövedelméből, 36,665 f r t tőke-
pénznek, 2213 f r t évi kamatjából , 19,869 f r t tandíjból, 158 f r t 
ál lami, 12,146 f r t községi, 8083 f r t egyház i , 122,903 f r t 
egyéb segélyből. Összes jövedelem = 198,161 f r t . 

Az i s k o l a é v i k i a d á s a : 159,566 f r t rendes tanító, 
6754 f r t segédtanító fizetésre, 12,265 f r t jav í tásra , 1634 f r t 
tanszerekre, 16,413fr t egyebekre. Összes k i a d á s = 196,632frt . 

Részint az előre bocsátott számokból, részint a neve-
lés jelenét figyelemmel kisérve a következő fontos ada toka t 
vonhat juk le : 

1. A g y ü l e k e z e t e k — egyik a másik pé ldá jára — 
egyre jobban átérzik az iskola fontosságát , minek jele, hogy 
tanhelyiségeiket egyre szaporít ják, a czélnak megfelelőbbé 
á ta lakí t ják , a tan í tó munkásságá t minden oldalról méltat-
ják, úgy hogy eljő az idő, a mikor nemcsak f o n t o s , de 
mellette t e k i n t é l y e s á l lás t is vív ki magának a nép-
taní tó . 

Ebből folyólag esik egy tan í tó ra : a győri egyház-
megyében 103 gy., a soproni alsóban 76, kemenes a l ján 82, 
somogyi 105, vasi f. 80 , vasi k. 132, fehér-komáromi 91, 
veszprémi 73, soproni f. 135, tolnai 102, zalai 43, á t lag az 
egész kerületben 90. 

A tanítófizetésből egy tan í tó ra (a város iakat nem 
véve) : fehér-kom. 299 f., vasi k. 436, vasi f. 375, somogy 
444, kemenesalja 375, sopr. alsó 388, győri 371, veszpr, 
396, sopr. f. 540, tolna 378, zala 333, át lagosan 4 1 3 0 f r t . 

2. A köznevelést ellenőrző á l l a m k o r m á n y szigo-
rúan u tas í t j a a maga közegeit, hogy a mire eddig kevesebb 
gond ford í t ta to t t , a hanyag iskolázta tásnak minden úton 
módon kor lá to t emeljenek. í g y teszem a h a n y a g szülők 
birságol ta tnak ; még pedig, hol pénzbírságot a lkalmazni nem 
lehet, o t t közmunkára szorí thatók. — Ez is egyik oka, 
hogy ma iskolába j á r : a győri egyházmegyében 99 % » 
sopr. alsó 97.62, kemenesalj. 97.3, somogy 99.5, vasi f. 100, 
v á s i k . 82, fehér-kom. 96.8, veszpr. 94, sopr. f. 91.6, za la96 . 8 , 
tolna 93. i f á t lagosan 94.8. 

3. A nevelés vezetésére r á t e r m e t t f é r f i a k egyre 
azon dolgoznak, hogy a tan í tás a n y a g a és m ó d s z e r e 
a nevelés c z é l j á n a k minél inkább segítségül legyenek. 
Innen van, hogy a mit dununtúl a múlt évben szankczio-
nált , hogy „Tantervében" a v a l l á s mellet t az í r á s , 
o l v a s á s és s z á m v e t é s r e fektet i a fősúlyt , — e czélra 
mindenüt t mozogni kezd a világ. Innen van, hogy az előbbi 
hibás el járással szak í tva , a s o k f é l e t ankönyv he lye t t a 
czélszerűbb o l v a s ó k ö n y v e k összeáll í tását sürgeti az 
okszerű nevelés. 

.4. Mindegyre általánosabbá kezd válni azon jogos 
k ívánság , hogy a népoktatás terén a fő : a v a l l á s -
e r k ö l c s i n e v e 1 é s. 

5. Mit ta lán első sorban kellet t volna említenünk, — 

de mer t az eló'bbenieknek következménye is, — a taní tó-
tes tüle tek mindenüt t komolyan veszik fe ladatukat , s vas-
szorgalommal, egész odaadással teljesit ik legnemesebb köte-
lességüket. Bognár Endre, 

ker. népisk. biz. e. ein. 

A vasi felső evang. egyházmegye folyó évi julius 6-án 
Alhón t a r t o t t a rendes évi közgyűlését. Dr . Károly i Anta l , 
esp. felügyelő, gyengélkedő egészsége miat t a gyűlésen meg 
nem jelenhetvén S te t tner G y . esperes a gyűlés nevében 
Terplan Kornél t , a körtvélyesi egyház felügyelőjét kér te 
fel a világi elnöki széknek elfoglalására e gyűlés t a r t a -
mára . Az egyházmegye egyházi jegyzőül Ludig Emánuel , 
kukméri lelkészt vá lasz tván meg, — a vá lasz to t t a h ivata l i 
esküt letette, az egyházmegye bizalmáért köszönetét nyil-
vání tván . Az esperes jelentésében kiemeli, hogy az alhói 
egyház templomának t o rn y á t 7000 f r t n y i költséggel réz-
fedél alá vette, — hogy a körtvélyesi egyházba kebelezett 
Rada fa lva (fiókegyház) eddig 3000 for intnyi iskolai a lapot 
gyű j tö t t , ugyani ly összeget vetvén ki az egyházi tagokra 
az iskolaépítési költségek előteremtésére. A kukméri egy-
házba kebelezett Új te lep ( leánygyülekezet) ú j iskolaépülete 
1885. évi november 8-án le t t beszentelve. — Az esp. pénz-
tárnok, esp. gyámintézet i bizot tság s a felső-lövői taninté-
zeti igazgatóság évi jelentései u t án t á r g y a l t a t o t t az esp. 
népiskolák ügye. A s ta t isz t ikai k imuta tások szerint van az 
egyházmegyében 27,425 evang. lélek u t án 6—12 éves tan-
köteles 3807, 13—15 éves tanköteles 1039, összesen 4846. 
A tankötelesek az iskolát valamennyien lá togat ják . Az 
egyházmegye 15 anya- és 34 leányegyházában működik 
60 rendes és 1 segédtaní tó; az iskolaépületek száma 51. — 
Az iskolai fekvő vagyon 44,720 f r t o t képvisel. Az összes 
iskolai bevétel volt az 1885/6. évben 26,503 fr t , melyből 
taní tók dí jazására ju to t t 22,179 f r t . — E g y tan í tó ra esik 
ebből á t l ag 370 f r t . — Emlí tés nélkül nem hagyha tó azon 
mély benyomás, melyet a számos je lenvalókra Blochmann 
E r n ő esp. pénztárnok és különösen Tomka Káro ly esp. 
gyámintézet i elnök előterjesztése gyakorol t . A jövő évi egy-
házmegj 'ei gyűlés helyéül Borostyánkő van kijelölve. 

A XIII. városi ág. hitv. evang. esperesség közgyűlése — 
Poprádon július 21-én következő t á r g y a k k a l t a r t a t o t t meg : 

A helybeli dalárda négyhangú szép éneke és az ot tani 
lelkész Wünschendorfer emelő imája után, Breuer felügyelő 
üdvözlő meleg szavakkal megnyi to t tnak nyi lvání tá a tanács-
kozmányt és E á b r y főesperes a mul t évről szóló je lentés t 
ter jeszté be : 

Czékus püspök esperességünk 11 egyházaiban és az 
íglói főgymnasiumban Zelenka Pá l egyházkerület i főjegyző 
és az esperességi elnökség segédkezése mellet t végzé a tör-
vényes egyház lá toga tás t , kevés kivétellel az á l lapotokat 
rendezet teknek ta lá lá és mindenüt t a papok és tan í tók fize-
tésének emelését a jánlá . Bélán a 100 és Majerkán az 50 
éves örömünnep emelő módon ünnepel te te t t . Ruszkin köz-
ségben nagy áldozatokkal u j paplak és iskola épí t te te t t . — 
A személy változásoknál felemlítendő, hogy Iglón Marschalko 
egyházfelügyelőnek, Fes t Ot to és Scholtz iskolai felügye-
lőknek, K lug ügyvédnek és Zimann gymnasiumi, valamint 
Ker tscher igazgatónak vá lasz ta t t ak meg. A halál á l ta l ki-
r agad t a t t ak az élők sorából a hírneves volt olaszi lelkész 
Kalchbrenner Káro ly és a kiérdemült felkai lelkész Emericzy 
Dávid, kinek helyére a kis szebeni lelkész Strauch Béla 
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l e t t megválasztva. Kis-Szebenre Al tmannt , volt matheóczi 
káp lán t lelkésznek és Ig lóra Adr iány i Adolf hi t jelöl tet 
káp lánnak hivták meg. Leibitz, Majerka, Menhárd, Poprád, 
Ruszkin, Vára l j a és Zsákócz 13,752 f r to t és 67 k r t költöt-
tek építkezésekre. Mint a lap í tványok és adakozások folyt 
be : Bélán, Fe lkán , Iglón, Majerkán és Poprádon 7762 f r t . 
Az esperességben 11,500 lélek mel le t t szüle te t t 338, meg-
hal t 392 egyén és igy a meghal tak száma a szülöt teket 
54-gyel felülmúlja. Az összeesketet t párok száma 82. — 
A Zsedényi-féle st ipendiumot Domanyofczky József Keresz t -
fa lván k a p t a 100 f r to t és Ruszkinóczon a taní tói fizetés 
40 f r t t a l felemeltetet t . — Önálló irodalmi munkákka l léptek 
fel : Weber és Schumann. — A kimerí tő jelentés tudomásul 
vétetvén, ha tá roz ta to t t , hogy egész terjedelmében az espe-
rességi jegyzőkönybe fog ikta tni . 

Esperességi ügyvédnek Topperczer Ödön egyhangúlag 
vá lasz ta to t t meg. 

Je l en te te t t , hogy a reformáczió offertoriuma a kerü-
let számára 38 f r t o t és 85 kr t , a képezdei offertorium pedig 
23 f r t és 98 k r t az eperjesi kerület i képezde j a v á r a hozott . 
Azon indí tvány, hogy ezentúl ezen offertorium a kerüle t i 
theologiai intézetnek Eper jesen engedtessék át, e lve t te te t t . 
Az iskolai adót 408 f r t t a l és 56 kr ra l az esperesség a kerü-
leti pénz tá rba befizette. A gyámintézet i pénztárba Höntz 
Adolf jelentése szerint befolyt 113 f r t 96 kr., a Leopoldi-
ánumra 22 f r t 4 kr . Az esperesség rendelkezésére álló l/3, 
28 f r t t a l , va lamint az 517 f r t és 17 k r t tevő t a r t a l ék -
alapból já ró kama t t a l együt t , t ehá t 50 f r t Ruszkin, Kereszt -
falu és Majerka közé úgy osz ta to t t fel, hogy az elébbi 30, 
a két utóbbi 10—10 f r to t kapot t . Igló azonkívül mint ön-
álló gyámintéze t 122 f r t o t gyű j tö t t . 

Az esperesség a magyarországi gyámintéze t ket tős 
elnökségét Brosz J ó n á t és Zelenka Pál , ezen intézet körül 
úgy is érdemekben gazdag u rak á l t a l a k a r j a betöltetni . 

Dr. Lorx jelentése szerint az esperességi pénz tá r 
3048 f r t . és 30 krból áll és 208 f r t t a l és 4 k r ra l növeke-
det t . Handel Klára-fé le taní tóözvegyek j avá ra szóló nyugdí j 
5011 f r t o t m u t a t ki és 10 özvegy 500 f r t t a l segélyeztete t t . 

Azon javas la t , hogy a főesperes dí jazása 100 f r t és 
a püspök fizetése 1000 f r t t a l emeltessék, egyhangúlag el-
fogadta to t t . Dr . Lorx és J u s t h alesperes elnöklete a l a t t 
egy nagyobb bizot tság kü lde te t t ki oly fe ladat ta l , hogy 
min tá t dolgozzanak k i , mely szerint a községek számadá-
saikat vezetni fogják. 

J u s t h alesperes jelentése és Lersch Márton lelkész 
á l ta l vezete t t számadások szerint a papi özvegyárva nyug-
díj intézet áll 13,071 f r t és 92 krból és 9 özvegy és ké t 
agg lelkész 61 f r t és 81 k rny i részlet tel segélyeztetet t . 

Az alul ír t , mint iskolai bizottsági elnök következő 
jelentést n y ú j t be : az esperesség te rü le tén van 11 evang. 
iskola 21 osztá ly lyal és 21 taní tóval , valamint egy fel-
sőbb polgári leánytanodával 2 tan í tóva l és 2 taní tónéval . 
Ezen iskolákat l á toga t ja 959 növendék. A k imente t t 
mulasztások száma 12,628, a ki nem mente t teké 247. Min-
den iskolaköteles gyermek lá toga t ja az osztályt . Azon-
kívül van még 5 községi iskola 1137 növendékkel. Iglón 
J a n t n e r Erzsébet 600 f r t o t a lapí tot t , melynek kama t j a egy 
iglói ki tűnő növendéknek kiosztandó legyen. Az iskolai 
bizottság ú j r a megvá lasz ta to t t 6 évre S t rauch Béla és 
Fest Otto u j tagokkal és javas la ta i e l fogadta t tak . 

A gymnasiumoknak iskolai kérdésekben a kerületnél 
az önálló szavaza t megengedtetet t , valamint az is határo-
za t ra emeltetet t , hogy a hit jelölt i és a vizsgákon pro mi-
nisterio a püspök mel le t t a világi felügyelő is elnökölhessen. 

A mielébbi zsinat meg ta r t á sá t sürgeti a gyűlés a 
maga részéről is. Miután a képviselők a Késmárkon tar-
tandó kerület i gyűlésre le t tek kiküldve és Ruszkin a jövő 
esperességi gyűlés helyéül k i lá tásba helyezte te t t , a gyűlés 
az elnökség á l ta l bezára to t t . Weber Samu. 

A vasi felső evang. egyházmegyei tanítótestület f. évi 
julius 5-én Alhón t a r t o t t a meg alakuló közgyűlését. Egy-
házi elnöknek S te t tne r Gryula, esperes — világi elnöknek 
Terplán Kornél, alelnöknek Knöbel Mihály, taní tó — vá-
l a sz t a t t ak meg. A gyűlés főbb t á rgya i voltak : 1. A d u n á n -
t ú l i e g y h á z k e r ü l e t i t a n t e r v a lkalmazása kiváló 
tekin te t te l a magya r nyelv sikeres t an í t á sá ra német tan-
nyelvű iskolákban. Az egyházkerüle t i t an t e rv a népiskolák 
5. és 6. évfolyamában a fö ldra jz t és tör ténelmet kivánja 
m a g y a r nyelven t an í t t a tn i . Ennek ellenében a taní tói gyű-
lés földrajz mellet t mint másik magya r nyelven tan í tandó 
t a n t á r g y a t a számtan t k iván ja megjelöltetni. I l y értelem-
ben az esperesség u t j án fe l ter jesztés is in téz te te t t az egy-
házkerüle t i gyűléshez. 2. A z e g é s z s é g t a n , váljon mint 
külön t a n t á r g y taní tandó-e vagy pedig kapcsolatosan a 
népiskola többi t a n t á r g y a i v a l ? — A taní tói gyűlés a taní -
t á snak utóbbi módozata mellet t nyi la tkozot t , — kijelölve 
egyú t t a l részletesen úgy a t a n t á r g y a k a t , mint az olvas-
mányokat , melyekhez az egészségtannak egyes szakaszai 
(f Dr . Széli La jos vezérfonala szerint) kapcsolandók. — 
3. A f a i s k o l á k ü g y e , melynek t á rgya l á sa azonban az 
idő rövidsége mia t t rövidséget szenvedett . — Megjegyez-
zük még, hogy a tan í tó i gyűlés az „Erős vár . . . " éneklé-
sével, imával és az elnöknek J á n . evang. X X I , 15—17-hez 
fűzöt t megnyitó beszédjével kezdődött és hálaimával végző-
dött . Az elnöki megnyitóban különösen hangsúlyozva volt, 
hogy a lelkészeknek s t an í tóknak működése iskolánk-egy-
házunk terén csak úgy fog á ldot t gyümölcsöt teremhetni , 
ha a munkások mind egyek az Ú r Jézusban, és mint az 
ő megbízott t an í t ványa i legeltet ik — gondozzák az ő 
nyá já t . 

Kladzán 1886. julius 25-én. —- Szép ünnepély folyt le 
e napon a k l a d z á n i (Zemplén-megye) kis egyházban. — 
A hivek egy régi óha j tása te l jesü l t ; a templom egyet len 
ha rang ja egy új, a réginél tekintélyesebb t á r s a t kapot t . — 
E z t fölszentelni g y ű l t össze e napon a hivek serege és a 
vidék intel l igencziájának színe-java valláskülönbség nélkül. 

10 órakor kezdődött az ünnepélyes is tent isztelet a 
kicsiny, de kedves, s ty lszerü templomban, mely zsúfolásig 
megtelt , mégis a híveknek fele kintrekedt . E g y ének el-
zengése u t án az egyházmegye esperese U r b á n A d o l f 
ol tár elé lépet t W a r g h a J á n o s mernyiki és K o v á c s i 
G y u l a sókúti lelkészek kiséretében és egy szép, népies 
modorban t a r t o t t tó t beszédben magya ráz t a meg a hívek-
nek a harangok jelentőségét, á t adván rendeltetésének az ú j 
harangot , a mely erre megkondult , bemuta tván magá t az 
egybesereglet t gyülekezetnek. A z u t á n egy, az egyház jó-
hangú fiataljaiból a lak í to t t énekkar elzengte magyarú l az 
„Erős vár a mi I s t enünk" czimű éneket, a melyet K a z l e y 
A n d r á s helybeli taní tó gyakorol t be nagy gonddal a tót-
a jkú tagokkal . U tána T ö r ö k J ó z s e f czeglédi lelkész és 
pestmegyei alesperes, a ki vélet lenül i t t időzik rokonai 
körében, lépet t a szószékre és egy gyönyörű, emelkedet t 
szellemű magya r beszédben ecsetelte a nagy számmal meg-

1 je lent intelligencziához fordúlva a ha rang résztvevő jelen-
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tőségét az ember örömében, bánatában, egész életében. — 
Különösen a hölgyek közül nem egynek szemében könnyek 
csillogtak a beszéd egyes részleteinél. 

Offertorium- s énekkel véget ér t a szép ünnepély, — 
melyet a falu minden házában kisebb-nagyobb lakoma köve-
te t t . — A lelkészek, kik közt o t t volt S c h o l c z G u s z t á v 
budai lelkész is — és a vidéki úri nép a lelkész S z a b ó 
M i h á l y házánál fejezte be kedélyes lakomával az ünne-
pet, mely soká emlékében marad mindenkinek, a ki azon 
rész t vet t . 

n . i n ü t , " 
— L a p u n k é r d e k é b e n ! Tisztelt olvasóink közül 

mindazok, k i k h á t r a l é k b a n vannak, kötelezettségöknek 
megfelelni s kik a lapot tovabbra is j á r a t n i ó h a j t j á k 
vagy előfizetéseiket vagy legalább megrendeléseiket beküldeni 
szíveskedjenek. — Fölösleges számok nyomatasát sem a lap 
anyagi állása, sem sajat erszenyünk meg nem engedi. 

Társult olvasok az eddigi czím alatt rendeljék meg a 
lapot. 

A lelkészi értekezletekről, esperességi és kerületi köz-
gyűlésekről s z e r k e s z t e t t tndósitások küldendők. 

S z e l l e m i és a n y a g i t á m o g a t á s t k é r 
a szerkesztő-kiadó. 

— Ö Felsége a király a mernyiki gyülekezetnek iskola 
építési czélokra 100 o. é. f r t o t adományozott . 

Luthertársaság. 
V á l a s z N t . P e t r o v i c s S o m a u r n á k . 

Nagy lelki örömmel olvastam Nagyt isz te le tüséged 
tudakozódó sorait az „Evang. Egyház és Iskola" f. évi 
30. számában. 

Legyen szabad egyelőre csak annyi t jelentenem, hogy 
„ L u t h e r M. é l e t r a j z a " kész, a birálaton már keresztül 
is ment. Még csak az h iányz ik . hogy a L u t h e r t á r s a s á g 
igazgatósága a birálók véleményét összeegyeztesse. 

„ I m á d s á g o k e v a n g . n é p ü n k s z á m á r a " hason-
lóan j e l en the tem: e czímen k é t dolgozat is érkezet t . Az 
egyik teljes, a másik ez ideig csonka mű. Azonban rövid 
idő múlva az utóbbi is kiegészítve b í rá la t ra bocsát ta t ik . 

I g y az a remény t áp lá l , hogy a legközelebbi egye-
temes gyűlés idejére egybehívandó 'Luther tá rsaság mindkét 
szakbavágó munkára nézve végleges ha tároza to t formu-
lázhat . Többire kiváló t isztelet tel marad tak Nagyt i sz te le ted 

L.-Patona, 1886. jul. 26. kész szolgája 
Bognár Endre, luth. társ. jegyző. 

— A bányakerület közgyűlése folyó évi oktober 8-án 
s következő napokon Budapesten fog megtar ta tn i . A gyűlé-
seket oktober-hó 7-én estve 6 órakor t a r t andó ér tekezlet 
előzi meg. 

— A magyarhoni ág. hitv. evang. egyház egyeteme 
Budapesten a pesti evang. gyülekezet dísztermében, oktober-
hó 12-én, estve 6 órakor megtar tandó értekezlet tel be-
vezetve, 13-án kezdi meg gyülésezését. 

— Az eperjesi evang. kerület i taní tóképző intézetbe 
fe lvétetni kívánók augusztushó 15-ig küldjék be sajátkezü-
leg í r t folyamodványaikat , a kollégiumi taní tóképző igaz-
gatóságához. Ezekhez csatolandó keresztlevél, szegénységi, 
egészségi s tanodai bizonyítvány, negyedik gymnasiumi, 
vagy reál vagy polgári osztályból. — A teljes ingyenes 
növendékek közé felvet t tanulók, élelmezés, lakás, fűtés, 
világítás, kiszolgálás és oktatásban teljesen d í j n é l k ü l 
részesülnek, szegényebb sorsuak részben írószerekkel is 
e l lá t ta tnak. — A beiratás szeptemberhó l- jén kezdetik meg, 

az évnyitó ünnepély pedig szeptemberhó 5-én d. e. 11 óra-
kor a kollégium nagy termében fog megtar ta tn i . 

— Lelkészválasztások. A július 27-én megej tet t új-
pazuai papválasz tásnál eddigi lelkész-helyettes lemondása 
következtében Kruttschnitt Antal esperességi segédlelkész, a 
400 jelenvolt választó á l ta l e g y h a n g ú l a g , ál talános 
lelkesedéssel le t t rendes lelkészszé megválasztva. — Újpest 
ág. hitv. evang. leányegyházának julius 25-én ünnepe volt, 
a mennyiben ezen az ujon szervezkedett egyház á l ta l meg-
hívott segédlelkész, Reich Sándor, volt tolnamegyei bikácsi 
segédlelkész, a délelőtti magyar istenit isztelet a lkalmával 
L á n g A d o l f pestm. evang. főesperes á l ta l bemuta t t a tván , 
u j h iva ta lába bevezet tetet t . — Reich délelőtt magyar , dél-
u tán német nyelvű istenit iszteletet végzet t s fellépésével 
megnyer te a hivek tetszését . — Kisér je működésöket I s t en 
gazdag áldása. 

— Gyászeset. — Huszár Gusztáv, felső-ozori (Trencsén-
megye) lelkész, életének 48. évében folyó hó 26-án e lhunyt 
s 28-án e l temet te te t t . — Özvegye s három á rvá ja s i ra t ja a 
gondos apát . 

— Bizalmas kérdések a testvérekhez: 1. Hol lenne 
kapható P a l u m b í n i imakönyve : . . n o v y m o d l i t e b n y 
p o k l a d", esetleg használ t pé ldány is, vagy ehez hasonló, 
de nem A g e n d a ? 2. Létezik-e B r a x a t o r i s z K. nagy 
ká t é j ának magyar fordí tása? Ki á l t a l ? hol kapha tó? Szives 
választ aká r e lapok ut ján, aká r közvetlenül nevemre kérek. 
F a r k a s G e j z a , ev. pap. Nagyszombat , Pozsony megye. — 

:• P Á L Y Á Z A T O K . 
„.„, „,„„ „,„„„ „.„„„i^r^-0 

A tót-pelsőczi ág. hitv. ev. anyaegyháznál egy, jövő 
szeptemberhó 1-én elfoglalandó, tó t - tannye lvű taní tó i állo-
más töl tendő be. 

K ö t e l e s s é g e k : a kezdő fiúosztály növendékeit az 
esperesség á l ta l előírt t a n t á r g y a k b a n oktatni , valamennyi 
osztály tanköteles fűi-növendékeit pedig, a törvény kívánal-
maihoz képest a t e s tgyakor la tban vezetni. 

É v i j a v a d a l m a z á s : szabadlakás és kis házikert-
nek haszná la tán kivül, a kezdőosztály minden növendéké-
től 1 f r t ; az egyház és községtől pedig 300 f r t készpénz ; 
20 pozsonyi mérő rozs, 4 pozs. m. búza, 4 p. m. árpa, 40 
bécsi mázsa t a k a r m á n y , 64 csomó szalma és 12 öl tűzifa 
saját , 5 öl pedig az iskola használa tá ra . 

A kellően felszerelt folyamodványok augusztushó 10-ig 
alólirotthoz küldendők be. A kik a t e s tgyakor la t t an í t á -
sára is oklevélileg képesí t te t tek, a megválasz ta tásra elsőbb-
séggel bírnak. 

T ó t - P e l s ő c z ö n (Zólyomm.), 1886. évi juliushó 11-én. 
Kuzma Adolf, ev. lelkész. 

A péteri (pestm. esperesség) ág. hi tv. evang. egyház 
s e g é d t a n í t ó i állomása betöltendő. 

K í v á n t a t i k : képesítési oklevéllel igazolandó pálya-
végzettség, orgonálás és énektanítás, magyar s tó t nyelv-
ben tökéletes j á r t a s ság , t iszta erkölcsi jellem, ev. hit-
buzgósság. 

J a v a d a l o m : 300 f r t o. é. egy szobából álló alkal-
mas bútorozott lakás, fűtéssel, konyháva l ; azonkívül szá-
mí tha t p r ivá tórákra s némely stólára. 

A sajátkezüleg í r t folyamodványok, az illető okmá-
nyokkal felszerelve, f. évi szeptember l - ig a lelkészi hiva-
talhoz küldendők. A megválasztot t szeptember végével 
foglalja el h ivata lá t . 

P é t e r i (u. p. Monor) Pes tm. 1886. julius 12. 
Dóbronyovszky Károly, ev. lelkész. 

NYOMATTA WIGAND F. K. POZSONYBAN. 


